confratres venerabilis societatis sanctissimi Sacramenti Avii in visitatione nostra pastorali porecta habitisque 

super eadem debitis informationibus, cum incongruum sit quod in processionibus in quibus Sacramentum 

defertur et cui eadem societas inservire debet pars |138| ipsiusmet societatis inserviendo primum locum teneat 

et pars altera ultimum divisaque in huiusmodi processionibus incedat, statuimus et decernimus societatem 

sanctissimi Sacramenti supplicantem imposterum in processionibus cum sanctissimo Sacramento faciendis 

una simul incedere ac primum habere locum debere, ut abundantius decentiusque servitium praestetur; in 

ceteris vero processionibus sine Sacramento servetur usus et suum unaquaeque societas usque adhuc servatum 

teneat locum. Ceterum debitum a dicta societate sanctissimo Sacramento praestetur servitium et sexdecim 

cappae teneantur semper paratae in sacristia pro confratribus associantibus et ad nutum reverendi 

archipresbyteri; aliter, ne debito honore Sacramentum defraudetur, nova sanctissimi Sacramenti erigatur 

societas et ita et cetera, omni et cetera, in fidem. Ioannes episcopus veronensis. 

Eccellenza reverendissima. Producta die 17 iunii 1737 in visitatione Avii per Stephanum Antonium Cavedana 

et Iacobum Sega massarios communitatis Avii, instando et cetera. |138v| D’ordine del consiglio della nostra 

comunità nell’anno 1725, per comodo maggiore e de reverendi confessori e degli uomini furono, a spese di 

essa communità, fatti e posti nel corridore sotto li camerini attaccati alla chiesa parochiale due confessionarii; 

con questo, però, che servissero solamente per confessare gli uomini e che ivi non fossero ammesse donne, ma 

che queste dovessero stare in chiesa, come costa da publico decreto del medesimo consiglio di tall’anno sotto 

li 4 marzo, che qui in copia reverentemente si aggionge. Ma siccome con l’andar delli giorni sonosi andate 

introducendo a tali confessionali anche le donne ed anzi ora li stessi sono stati trasportati altrove, contro la 

dirita intenzione della nostra communità, supplichiamo perciò umilmente l’eccellenza vostra reverendissima a 

degnarsi di ordinare che tali due confessionali siano disposti nel sudetto corridore, dove sempre restar devano 
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ad oggetto di cui potersi confessare li soli uomini, ad esclusione delle donne, con comandare opportunamente 

che ivi le medesime donne non devano essere admesse a confessarsi, ma star devano in chiesa. Sospiriamo la 

grazie e, bacciandole il lembo |139| dela sagrata veste, con tutta la venerazione ci consagriamo: di vostra 

eccellenza reverendissima umilissimi ed ossequentissimi sudditi spirituali e servi li massari della communità 

di Avio.  

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, visa, lecta et mature perpensa 

supplicatione antescripta per massarios communitatis Avii sibi praesentata, illam aequam cognosiens admisit 

et decrevit duo confessionalia per communitatem praedictam anno 1725 comparata in suis primariis locis 

reponenda esse, ut supplicatum fuit et in iis non nisi virorum sacramentales confessiones esse audiendas, ita ut 

nemo confessariorum audeat ibi mulierum sacramentales confessiones excipere, sub poena in casu 

inobedientiae suspensionis ab huiusmodi confessarii munere et ita et cetera, omni et cetera. 

Eccellenza reverendissima. Die 17 iunii 1737 in visitatione Avii praesentata per admodum reverendum 

archipresbyterum infrascriptum, instantem et cetera. Sembrandomi da ogni giustizia remotto che il solo 

arciprete soccombi all’intiera spesa de simili visite pastorali allorché queste ascendino a quasi tutta l’intiera 

entrata di |139v| un anno, perciò non tanto per ressarcire ad un tal non mediocre danno in simil incontro da me 

soferto quanto anche in tali occasioni acciò che o io se più haverò tal onore, o quelli che verranno in mio loco 

sostituiti non venghino essi soli da tale aggravio onerati. Ardisco riccorere al giusto tribunale di vostra 

eccellenza reverendissima ed ivi far ogni e più opportuna instanza acciò non tanto questa mia parochiale o 

chiesa, quant’anche questo publico d’Avio debbano unitamente a tal aggravio soccombere o almeno al 

rissarcimento di tali spese concorrere con quella portione che sembra più propria all’incorota giustizia et 

esperimentata prudenza di vostra eccellenza reverendissima, il che quanto sii giusto non tanto dalla saggia 

perspicacità di vostra eccellenza s’aprende o dal uso comune di quasi tutte queste circonvicine parochie e 

publici quant’anche ( per quello riguarda questo publico o sii communità) da un decreto ad partis praesentiam 

formalmente emanato da tal qual illustrissimo e reverendissimo predecessor di vostra eccellenza, ad esclusione 

del quale punto non osta che, non essendo stato posto in essecuzione, si pressume a quello habbin le parti |140| 

renonciato; imperoché vi sono autentici documenti o sii un formal attestato e protesta del quondam signor